
      
 
 
 
 
 

UFFICIO 
RAGIONERIA 

 

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
27037 PIEVE DEL CAIRO 

P.zza Paltineri n. 9 
 
 

 
 
 
 
 
 
P.I. 00482780186 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 21/12/2023 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA PER INDENNITA’ DI RESIDENZA FARMACIE RURALI – ANNO 2023. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 12 del 20/12/2022 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile della Posizione Organizzativa Area Finanziaria - Tributi; 

 
VISTE: 
- la deliberazione di C.C. n. 5 del 22/03/2023 s.m.i. di approvazione della nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione semplificato per il triennio; 
- la deliberazione di C.C. n. 6 del 22/03/2023 s.m.i. di approvazione del bilancio finanziario per il 

triennio 2023-2025 s.m.i.; 
- la deliberazione di G.C. n. 32 del 24/03/2023 s.m.i. di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

per il triennio 2023-2025 e del Piano delle Performance per l’esercizio 2023 s.m.i.; 
 
VISTE la Legge 08.03.1968 n. 221 e la L.R. 16.05.1986 n. 12 ad oggetto “Provvidenze a favore dei 

farmacisti rurali”, con le quali vengono classificate le farmacie rurali e viene determinata l’indennità di 
residenza in relazione alla popolazione”; 

 
VISTI, in particolare, l’art. 6 – comma 1 - della legge 221/68 e l’art. 3 della L.R. 12/86 che stabilisce 

che “l’onere dell’indennità di residenza grava come spesa fissa obbligatoria sul bilancio del comune nella 
misura di € 41,32 (lire 80.000)”; 

 
DATO ATTO che il Comune di Pieve del Cairo ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti e che sul 

territorio opera la farmacia denominata “Farmacia Gatti di Dott.sa Mascherpa Ilaria” sita in Via Roma 60; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 95 del 18/12/2023 con la quale si procedeva ad assumere 
impegno di spesa n. 341/2023 di € 41,32 per il pagamento dell’indennità in oggetto in favore della Farmacia 
Gatti di Dott.sa Mascherpa Ilaria con sede in Via Roma 60 – Pieve del Cairo – CF: MSCLRI75R53F080V / P.IVA: 
02475410185 demandando a successivo atto la liquidazione della spesa; 

 
VISTA la nota trasmessa da ATS Pavia, assunta a prot. n. 7320 del 19/12/2023, con la quale comunica 

l’importo da liquidare a titolo di l’indennità di residenza farmacie rurali dovuta per l’anno 2023 - € 41,32; 
 

RILEVATO che si rende pertanto necessario procedere alla liquidazione dell’importo di € 41,32 in 
favore della Farmacia Gatti di Dott.sa Mascherpa Ilaria con sede in Via Roma 60 – Pieve del Cairo – CF: 
MSCLRI75R53F080V / P.IVA: 02475410185 quale indennità di residenza per le farmacie rurali anno 2023;  



RILEVATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, per i fini di cui 
all'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il D. Lgs n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011; 
Visto il bilancio di previsione 2023/2025; 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2) DI LIQUIDARE a favore della Farmacia Gatti di Dott.sa Mascherpa Ilaria con sede in Via Roma 60 – 

Pieve del Cairo – CF: MSCLRI75R53F080V / P.IVA: 02475410185 l’importo di € 41,32 sull’impegno n. 
341/2023 al capitolo n. 104900 del bilancio 2023/2025 – esercizio 2023, esecutivo, quale indennità 
di residenza per le farmacie rurali anno 2023; 
 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 184 - comma 3 - del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Serena Montini 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 attestante 
la copertura finanziaria sugli impegni di spesa assunti con la presente determinazione, che pertanto in data 
odierna diventa esecutiva.  

Anno  Capitolo  N. impegno  Importo  
    

 
Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Data: 21/12/2023 Serena Montini 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Pubblicazione n. 546 del 21/12/2023 


